
 

 

                                                                                                                                                                                              

Администрация Мордовского района 

Тамбовской  области                                                                                                                                                                       

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

08.11.2022                                       р.п. Мордово                                       № 585 

 

О  внесении изменений в муниципальную программу Мордовского района 

«Активное долголетие  в Мордовском районе » 

 

В соответствии с частью 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  администрация района  постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу Мордовского района « Активное 

долголетие в Мордовском районе» (далее - программа), утвержденную 

постановлением администрации района от 07.07.2020 №316 «Об утверждении 

муниципальной программы «Активное долголетие  в  Мордовском районе» (в 

редакции от   30.12.2021 № 722),  изменения, изложив ее в новой редакции, 

согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в районной  газете «Новая 

жизнь» и на сайте сетевого издания «РИА ТОП68» (www.top68,ru)                               

в информационно - телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить           

на заместителя главы администрации района   С.А. Полунина. 

 

 

 

 

Глава Мордовского района                                                                С.В.Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.top68,ru/


 

 

 

 

 

Приложение                                                                                     

                                                          к постановлению администрации 

                                                           района от 08 .11.2022 № 585     

 

Программа 

«Активное долголетие  в Мордовском районе» 

 
 

Паспорт 

Программы  «Активное долголетие  в Мордовском районе» 

Наименование Программы  Активное долголетие  в Мордовском районе                                 

(далее – Программа) 

Исполнительный орган  

ответственный за реализацию 

Программы 

Отдел  по культуре,  спорту и  делам молодежи 

администрации района. 

Соисполнители Программы Отдел образования администрации района 

 МБУК «ЦКД» 

МБУК  «Районная центральная библиотека» 

Детская юношеская спортивная школа 

Цель Программы Улучшение положения и качества жизни граждан пожилого 

возраста путем укрепления их здоровья, увеличения периода 

активного долголетия и продолжительности здоровой жизни 

Задачи Программы Создание системы долговременного ухода за 

гражданами пожилого возраста и инвалидами; 

вовлечение граждан пожилого возраста в культурную 

жизнь общества; 

организация мероприятий по профессиональному 

обучению и дополнительному профессиональному 

образованию лиц предпенсионного возраста; 

совершенствование системы охраны здоровья граждан 

пожилого возраста, включая развитие медицинской помощи 

по профилю «гериатрия»; 

развитие системы социального обслуживания граждан 

пожилого возраста и создание условий для развития рынка 

социальных услуг в сфере социального обслуживания и 

участия в нем организаций различных организационно-

правовых форм и форм собственности; 

развитие благотворительности и добровольческой 

(волонтерской) деятельности в интересах граждан пожилого 

возраста. 
 

Сроки реализации Программы 2020 - 2030 годы 



 

 

 

          1.Описание текущей ситуации (проблем) в области здоровья, 

увеличения периода активного долголетия и продолжительности здоровой 

жизни граждан старшего поколения Мордовского района. 
Настоящая программа разработана для повышения качества жизни граждан 

старшего поколения (в отношении женщин, достигших возраста 55 лет и старше, 

и мужчин, достигших возраста 60 лет и старше) в рамках реализации 

федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта 

«Демография» в Мордовском  районе. 
 

1.1.Анализ текущей демографической ситуации в Мордовском районе: 

 

Население района 15777 человек, в том числе  мужчин 7234,  женщин 8543, 

детей до 14 лет - 1940, подростков - 1025,  детей до 1-го года - 73. 

36.6 процентов населения района составляют лица старше трудоспособного 

возраста.  Это определяет специфику работы медицинских  учреждений 

района. 

 Активная работа со старшим поколением один из приоритетов социальной 

поддержки населения. Задача повышения качества жизни старшего поколения 

отражены в нацпроекте (Демография), и федеральном проекте старшее 

поколение, и поставлены очень амбициозные цели:  

- увеличение не только продолжительности жизни, но продолжительности 

здоровой жизни. 

-снижение уровня смертности. 

-развития гериатрической медицинской помощи. 

-совершенствование паллиативной медицинской помощи. 

-совершенствование и полная доступность медицинской помощи людям                   

не только старшего поколения, но и людям трудоспособного предпенсионного 

возраста.  

-профилактика в трудоспособном возрасте отодвигает проблемы которые 

возникают в старшем возрасте, только сохраняя преемственность в помощи на 

всех этапах, мы можем говорить о том. что мы улучшает качество жизни      и 

как  следствие её продолжительность. 

По статистическим данным около 17% населения никогда                                    

не обращаются к врачу, 54% обращаются только в случае крайней 

необходимости, 24 % ходят регулярно. Это говорит об определенных 

проблемах, основная из них – социальная психология. Решить эту проблему    

в одиночку медицинские организации бессильны. Повышая качество 

Объем и источники 

финансирования Программы 

Общие затраты на реализацию Программы в 2020-2030 гг.    

за счет всех источников финансирования – 92,0 тыс. рублей: 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 2021 год – 2,0 тыс.  рублей;               

2022 год – 10,0 тыс. рублей;2023 год – 10,0 тыс. рублей;           

2024 год – 10,0 тыс. рублей, 2025 год – 10,0 тыс. рублей, 

2026 год – 10,0 тыс. рублей,2027 год – 10,0 тыс. рублей,  

2028 год – 10,0 тыс. рублей,2029 год – 10,0 тыс. рублей,    

2030 год – 10,0 тыс. рублей, 



медицинского обслуживания людей старшего возраста, в первую очередь, мы 

обращаем внимание на медицинские потребности этой возрастной группы и 

здесь уже реализуется ряд важных проектов. Такие как: «старшее поколение», 

в котором вместе со службой социальной защиты населения проводится в 

соответствии с графиком  доставка жителей населенных пунктов в 

поликлинику ТОГБУЗ «Мордовская ЦРБ», где пациенты осматриваются  

 

врачами и проводятся необходимые методы  обследования. 

Активно работает мобильная  выездная медицинская бригада, 

осуществляя еженедельные выезды в отдаленные населенные пункты                      

с целью выявления первичной заболеваемости, динамического наблюдения за 

пациентами страдающих хроническими заболеваниями и коррекции 

медикаментозного лечения. При необходимости больные направляются                    

на дообследование в лечебные учреждения района и области. 

И наконец, наши самые уважаемые пациенты это  инвалиды ВОВ, 

участники ВОВ, вдовы. Все они находятся на диспансерном наблюдении.  

По состоянию на начало 2020г всего ветеранов 66 чел, из них инвалидов 

-3 чел, участников – 5 чел, вдов погибших воинов – 58 чел.  

И конечно, очень большую если сказать не главную роль                                   

в сохранении здоровья граждан старшего поколения имеет проведение 

профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных 

групп взрослого населения в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения №124 от 13.03.2019г.    в  соответствии               с которым 

категории граждан  в возрасте 40 лет и старше должны проходить 

диспансеризацию. 

 Стоящие перед нами задачи  по сохранению здоровья и качества жизни 

старшего поколения мы сможем выполнить при тесном сотрудничестве                    

и взаимодействии с различными службами участвующих в этом проекте                     

и выявлении потребностей пожилых людей.  

 
                        1.2.  Анализ рынка социальных услуг района.  

Важное место в сфере социальной поддержки граждан старшего поколения 

занимает система социального обслуживания граждан. Отделение социального 

обслуживания для граждан старшего поколения и инвалидов различного 

профиля ТОГБУ СОН «Центр социальных услуг для населения Мордовского 

района» обслуживает 188 граждан, проживающих на территории района. 

Наиболее востребованной гражданами формой предоставления социальных 

услуг, приближенной к их потребностям и одновременно экономически 

выгодной, является предоставление социальных услуг на дому. В 1 полугодии 

2020 года оказано 37137 социальных услуг, в том числе основных – 35111 

(52% от планового показателя), срочных – 168, дополнительных платных – 

1858.  

 Для оперативной помощи гражданам пожилого возраста                               

и инвалидам, состоящим на надомном обслуживании, используется «Кнопка 

помощи». На мобильный телефон получателя социальных услуг установлен 

«режим быстрого дозвона» до социального работника, заведующей 

отделением социального обслуживания.  

 С целью улучшения качества жизни граждан, нуждающихся                            



в постоянном или временном постороннем уходе надомного обслуживания, в 

ТОГБУ СОН «Центр социальных услуг для населения Мордовского района» 

внедрена новая стационарозамещающая инновационная технология 

«Предоставление сиделки», которая включают в себя целый комплекс услуг по 

уходу. С 2018 года услугами в рамках данной технологии воспользовались 107 

человек. 

 В тесном сотрудничестве ведется работа с АНО «Центр инновации                    

в социально-медицинском обслуживании «Опека» (Сосновское отделение),  

где в комфортной среде проживают пожилые и люди с ограниченными 

физическими возможностями, чаще всего одинокие                                                       

и одинокопроживающие. 

       В целях обеспечения доступности социальных услуг для нуждающихся 

пожилых людей и инвалидов, проживающих в отдаленных деревнях, в 

учреждении функционирует мобильная бригада. Мобильная бригада 

комплектуется специалистами учреждения, в случае необходимости в работе 

мобильной бригады принимают участие специалисты органов местного 

самоуправления, территориальных отделений Пенсионного фонда, 

учреждений здравоохранения. Работа мобильной бригады осуществляется по 

графику плановых выездов. Основной вид деятельности мобильной бригады 

— выявление граждан, проживающих в отдаленных населенных пунктах, 

нуждающихся в предоставлении социальных услуг, консультирование граждан 

по предоставлению социальных услуг, помощь в сборе и оформлении 

документов, оказание гуманитарной помощи гражданам, попавшим в трудную 

жизненную ситуацию. Право на получение услуг Мобильной бригады имеют 

граждане (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет), инвалиды старше 

18 лет, лица без определенного места жительства,  находящиеся  в трудной 

жизненной ситуации и проживающие  в отдаленных населенных пунктах со 

слаборазвитой социально-бытовой и транспортной инфраструктурой. 

    В ТОГБУ СОН «Центр социальных услуг для населения Мордовского 

района» используется  стационарозамещающая технология «Предоставление 

сиделки», данная услуга оказывается социальными работниками, 

находящимися в штате учреждения, прошедшими курсы повышения 

квалификации «Первая доврачебная помощь». 

Эффективным механизмом поддержки социальной активности граждан 

старшего поколения является их включение в образовательный процесс. Так, 

на базе МБОУ «Новопокровская СОШ» прошли обучение компьютерной 

грамотности 48 граждан пожилого возраста. 

С целью активного, здорового долголетия граждан, проживающих                              

на территории области, разработан и утвержден межведомственный план 

первоочередных мероприятий по реализации Стратегии действий в интересах 

граждан старшего поколения в Российской Федерации  до 2025 года, 

утвержденной распоряжением Правительства РФ от 05.02.2016 № 164-р,                    

на территории Тамбовской области на 2017-2020 годы (программа активного, 

здорового долголетия). 

В целях реализации регионального проекта «Старшее поколение», 

программы активного долголетия  все граждане, находящиеся на социальном 

обслуживании  на дому (188 чел.),  охвачены мероприятиями  и акциями, 

проводимыми    в учреждении: 



 «Домашний праздник»; 

  «Социальный туризм»; 

 «Второе дыхание»; 

 Социальная акция «Пасхальный луч»; 

 Акция «Мы – рядом!»; 

 Акция «Фонарики Победы»; 

 Акция «Теплая осень»; 

 Акция «Добрый Новый год». 

В целях удовлетворения духовных и культурных потребностей граждан  

старшего поколения созданы условия для организации их досуга, вовлечения в 

различные виды художественного и прикладного творчества. Для создания 

позитивного настроения граждан пожилого возраста используется 

инновационная технология социального обслуживания «Домашний праздник» 

- чествование на дому юбиляров (80, 85, 90, 95 лет). В  2020 году граждане 

старшего поколения приняли активное участие во Всероссийской акции 

памяти «Фонарики Победы», приуроченной к празднованию 75-летия Победы, 

акции «Пусть нас узнают» - ко Дню социального работника.   

       Ведется работа по привлечению граждан старшего поколения в отряд 

«серебряных» волонтеров, представители которого уже принимают участие                            

в праздничных мероприятиях, социальных акциях.  

   Одним из мероприятий национального проекта «Демография» является 

создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста   

и инвалидами (СДУ). 

   Система долговременного ухода - это комплексная программа поддержки 

граждан пожилого возраста и инвалидов, частично или полностью утративших 

способность самообслуживания. Система включает поддержку семейного 

ухода, социальное обслуживание и медицинскую помощь на дому,                                  

в полустационарной и стационарной форме с привлечением службы сиделок                   

и патронажа. 

С 2021 года планируется внедрение  на всей территории области, в т.ч. 

Мордовского района, данной комплексной модели системы ухода (2021-

2024гг.). 

 Приоритетным направлением в создании СДУ является процесс 

выявления нуждающихся граждан. В нашем районе уже с начала 2020 года 

была проведена большая работа по выявлению одиноких и 

одинокопроживающих граждан.                    В феврале-марте 2020г. на 

территории каждого муниципального образования района были проведены 

встречи с представителями поссельсоветов, медицинских, образовательных, 

культурных учреждений, на которых были рассмотрены вопросы по 

реализации регионального проекта «Старшее поколение», региональной  

Программы по укреплению здоровья, увеличению периода активного 

долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан старшего 

поколения в Тамбовской области на 2020-2024 годы. 

Реализация  комплекса общественных, социальных, медицинских, 

культурных мероприятий, направлена на содействие формированию 

положительного представления о гражданах старшего поколения, поддержку 

активного долголетия людей пожилого возраста, вовлечение их в разные 

сферы деятельности. 



 
 

2.Цель, задачи и основная нормативная база  Программы 
 

Цель программы: улучшение положения и качества жизни граждан 

пожилого возраста путем укрепления их здоровья, увеличения периода 

активного долголетия и продолжительности здоровой жизни. 

Задачи программы: 

вовлечение граждан пожилого возраста в культурную жизнь общества; 

организация мероприятий по профессиональному обучению                                       

и дополнительному профессиональному образованию лиц предпенсионного 

возраста; 

    развитие благотворительности и добровольческой (волонтерской) 

деятельности в интересах граждан пожилого возраста. 

Основная нормативная база: Программа сформирована с учетом норм 

Конституции Российской Федерации, законодательных актов Российской 

Федерации, стратегических и программных документов Правительства 

Российской Федерации, включая: 

Федеральный закон от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального 

обслуживания граждан в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606                    

«О мерах  по реализации демографической политики Российской Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204                         

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 05.02.2016            

№ 164-р «Об утверждении Стратегии действий в интересах граждан старшего 

поколения в Российской Федерации до 2025 года»; 

комплекс мер по созданию системы долговременного ухода                          

за гражданами пожилого возраста и инвалидами, включающей 

сбалансированные социальное обслуживание и медицинскую помощь                  

на дому, в полустационарной и стационарной форме с привлечением 

патронажной службы и сиделок, а также по поддержке семейного ухода                

в соответствии с протокольными поручениями Заместителя Председателя 

Правительства Российской Федерации Голодец О.Ю. от 14 декабря 2017 г. № 

ОГ-П12-8359. 
 

       3. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Программы 

Объем и источники 

финансирования Программы 

Общие затраты на реализацию Программы в 2020-2030 гг.             

за счет всех источников финансирования – 92,0 тыс. рублей:   

2020 год –  0,0 тыс. рублей, средства районного бюджета  

2021 год –  2,0 тыс. рублей, средства районного бюджета  

2022 год –  10,0 тыс. рублей, средства районного бюджета  

2023 год –  10,0 тыс. рублей, средства районного бюджета  

2024 год – 10,0 тыс. рублей, средства районного бюджета 

consultantplus://offline/ref=012F516C979C45145B5884A11791E2E17830D4A860CCC5F9B433F412568C7C0E4293BFC28A7C04AB7AF97B380Fi9V3I
consultantplus://offline/ref=012F516C979C45145B5884A11791E2E17830D5AE64C8C5F9B433F412568C7C0E4293BFC28A7C04AB7AF97B380Fi9V3I
consultantplus://offline/ref=012F516C979C45145B5884A11791E2E17830D0AE64CBC5F9B433F412568C7C0E4293BFC28A7C04AB7AF97B380Fi9V3I
consultantplus://offline/ref=012F516C979C45145B5884A11791E2E17832D3A861CCC5F9B433F412568C7C0E4293BFC28A7C04AB7AF97B380Fi9V3I
consultantplus://offline/ref=012F516C979C45145B5884A11791E2E17A3BD3AC65C8C5F9B433F412568C7C0E4293BFC28A7C04AB7AF97B380Fi9V3I


 

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного 

бюджета. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составит 92,0 

тыс. рублей.  

 

 

 

Ресурсное обеспечение Программы носит прогнозный характер                               

и подлежит актуализации по мере возникновения потребности. 

Информация о ресурсном обеспечении Программы представлена в таблице № 

6 к Программе. 

 

4. Механизмы реализации Программы 

 

   Реализация Программы будет осуществляться ответственным исполнителем 

путем координации и взаимодействия с соисполнителями Программы. 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 

муниципальной программы, целенаправленного и эффективного расходования 

финансовых средств, выделенных на ее реализацию, необходимо четкое 

взаимодействие между всеми соисполнителями программы. 

Ответственным исполнителем Программы является отдел  по культуре,  

спорту и  делам молодежи администрации района.  

Ответственный исполнитель: 

организует и координирует реализацию муниципальной программы, 

обеспечивает целевое и эффективное использование средств, несет 

ответственность за своевременную и качественную реализацию программных 

мероприятий, принимает решение о внесении изменений                   в 

муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых 

индикаторов и показателей;  

с учетом результатов оценки эффективности муниципальной программы                

и выделенных на реализацию в текущем году финансовых средств, уточняет 

целевые индикаторы, программные мероприятия, затраты по ним, механизм 

реализации муниципальной программы, разрабатывает                              и 

представляет для согласования и утверждения в установленном порядке 

соответствующие изменения в муниципальную программу; 

запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для проведения 

оценки эффективности муниципальной программы                               и 

подготовки отчетов о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальной программы; 

разрабатывает дополнительные меры по привлечению средств                                  

из федерального  бюджета, областного бюджета и внебюджетных источников; 

2025 год – 10,0 тыс. рублей, средства районного бюджета 

2026 год – 10,0 тыс. рублей, средства районного бюджета       

2027 год – 10,0 тыс. рублей, средства районного бюджета 

2028 год – 10,0 тыс. рублей, средства районного бюджета 

2029 год – 10,0 тыс. рублей, средства районного бюджета 

2030 год –   10,0 тыс. рублей,  cредства районного бюджета 



Соисполнители: Отдел образования администрации района, МБУК «ЦКД», 

МБУК«Районная центральная библиотека», Детская юношеская спортивная 

школа.  

Соисполнитель: 

разрабатывает и осуществляет реализацию основных мероприятий 

муниципальной программы, в отношении которых он является 

соисполнителем; 

обеспечивает целевое и эффективное использование средств; 

несет ответственность за целевые индикаторы в части, их касающейся; 

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для 

проведения оценки эффективности муниципальной программы                             

и подготовки отчетов о ходе реализации муниципальной программы. 

Программа предусматривает персональную ответственность исполнителей за 

реализацию закрепленных за ними мероприятий. 

Механизм выполнения поставленных в Программе задач основывается на 

указанных целевых индикаторах и представляет собой реализацию перечня 

программных мероприятий. 

 

    5.Ожидаемые результаты реализации Программы 
 

Эффективность и степень достижения ожидаемых результатов будут 

оцениваться на основе мониторинга реализации мероприятий                               

по укреплению здоровья, увеличению периода активного долголетия                          

и продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения. 

В результате реализации муниципальной программы предполагается, 

что: 

увеличивается доля граждан пожилого возраста и инвалидов, 

признанных нуждающимися в долговременном уходе, получивших 

социальные и медицинские услуги, в общем количестве граждан пожилого 

возраста и инвалидов, признанных нуждающимися в социальном; 

 увеличение количества граждан старшего поколения, прошедших 

профилактически мероприятия по выявлению причин нарушения здоровья, 

инвалидизации, зависимости от сторонней помощи и одиночества; 

увеличение количества пенсионеров, вовлеченных в массовые 

мероприятия, волонтерскую деятельность; 

увеличение количества граждан старшего поколения, вовлеченных                               

в дневную занятость; 

увеличится доля учреждений социального обслуживания, основанных на 

иных формах собственности, от общего количества учреждений социального 

обслуживания всех форм собственности. 

  

 

 



 
 

 

6.Перечень мероприятий программы  «Активное долголетие в  Мордовском районе » 

 

Наименование мероприятия Ответственны

й 

исполнитель, 

соисполнител

ь 

Ожидаемые результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименование единица 

измерени

я 

значение  

(по годам) 

по 

годам, 

всего 

федеральны

й бюджет 

бюджет 

Тамбовс- 

кой 

области 

Районны

й 

бюджет 

 

         

6.1Проведение физкультурных, спортивных, досуговых мероприятий для граждан старшего поколения 
 Проведение акции «Дети-детям 

войны» 

Отдел 

образования 

администраци

района.  

 

Охват граждан 

старшего 

поколения, 

принявших 

участие в 

мероприятиях 

Человек 2020 40     

2021 45     

2022 50     

2023 50     

2024 55     

 

2025 55     

2026 55     

2027 55     

2028 55     

2029 55     

2030 55     

«Лидеры старшего поколения-

детям» ( встреча ветеранов 

различных профессий с детьми в 

рамках социального проекта 

«Наставничество и волонтерство) 

Отдел 

образования 

администраци

и района.  

 

Охват граждан 

старшего 

поколения, 

принявших 

участие в 

мероприятиях 

Человек 2020 20 0.0   0.0 

2021 25 2.0   2.0 

2022 25 10.0   10.0 

2023 30 10.0   10.0 

2024 30 10.0   10.0 

2025 30 10.0   10.0 

2026 30 10.0   10.0 

2027 30 10.0   10.0 

2028 30 10.0   10.0 

2029 30 10.0   10.0 

2030 30 10.0   10.0 



 
 

 

         

Работа спортивных кружков, 

секций, спортивных клубов на 

базе образовательных 

учреждений 

Отдел 

образования 

администраци

и района.  

 

Охват граждан 

старшего 

поколения, 

принявших 

участие в 

мероприятиях 

Человек 2021 10     

2022 15     

2023 20     

2024 20     

2025 20     

2026 20     

2027 20     

2028 20     

2029 20     

2030 20     

 

  

Обслуживание ветеранов и 

инвалидов на дому 

МБУК МЦРБ, 

сельские 

филиалы 

Охват граждан 

старшего 

поколения, 

принявших участие 

в мероприятиях 

Человек 2020 70         

2021 72         



 

                                                                                                                                 12                                       

 

 

    2022 74         

2023 76         

2024 78         

    2025 78     

2026 78     

2027 78     

2028 78     

2029 78     

2030 78     

 

День добрых дел «Твори добро на 

благо людям» 

МБУК МЦРБ, 

сельские 

филиалы 

Охват граждан 

старшего 

поколения, 

принявших участие 

в мероприятиях 

  Человек 2020 300         

2021 302         

2022 304         

2023 306         

2024 308         

2025 308     

2026 308     

2027 308     

2028 308     

2029 308     

2030 308     

 

Вечер памяти « В наше детство 

ворвалась война» 

МБУК МЦРБ, 

сельские 

филиалы 

Охват граждан 

старшего 

поколения, 

принявших участие 

в мероприятиях 

Человек 2020 300         

2021 302         

2022 304         

2023 306         

2024 308         

2025 308     

2026 308     

2027 308     



 

                                                                                                                                 13                                       

 

 

2028 308     

2029 308     

2030 308     

 

Час милосердия «Пусть не 

черствеют наши души» ( к дню 

пожилого человека) 

МБУК МЦРБ, 

сельские 

филиалы 

Охват граждан 

старшего 

поколения, 

принявших участие 

в мероприятиях 

Человек 2020 300         

2021 302         

2022 304         

2023 306         

2024 308         

2025 308     

2026 308     

2027 308     

2028 308     

2029 308     

2030 308     

 

Музыкально – поэтический 

праздник «Наполнен мир теплом и 

счастьем» ( к дню матери) 

МБУК МЦРБ, 

сельские 

филиалы 

Охват граждан 

старшего 

поколения, 

принявших участие 

в мероприятиях 

Человек 2020 300         

2021 302         

2022 304         

2023 306     

2024 308     

2025 308     

2026 308     

2027 308     

2028 308     

2029 308         

2030 308         

          

          

          

 



 

                                                                                                                                 14                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Участие делегации в 

Спартакиаде пенсионеров 

России, а также вовлечение 

граждан старшего поколения  в 

массовые старты «Лыжня 

России», «Кросс нации», 

«Российский Азимут» и др. 

 

Детская 

юношеская 

спортивная 

школа  

Охват граждан 

старшего 

поколения, 

принявших 

участие в 

мероприятиях 

Человек 2020 9     

2021 13     

2022 15     

2023 19     

2024 21     

2025 21     

2026 21     

2027 21     

2028 21     

2029 21     

2030 21     

 

 

 

ВСЕГО      92,0   92,0 

          

 

7.Количественные показатели реализации программы 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

                      7.1. Обеспечение здоровья и формирование здорового образа жизни граждан старшего поколения 

 Количество проведенных  Единиц 10 11 11 12 14 14 14 14 14 14 14 14 

Наименование показателя Ответственный 

исполнитель 

Единица 

измерен

ия 

Значение  

показателя  

2019  год 

Ожидаемые результаты 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 



 

                                                                                                                                 15                                       

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

физкультурных и 

спортивных мероприятий 

для граждан старшего 

поколения  

Отдел образования 

администрациирай

она.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  7.2. Интеграция и участие граждан старшего  поколения в процессах социальной коммуникации, обучение и 

информационная доступность 

 Количество граждан 

старшего поколения, 

вовлеченных в 

волонтерскую 

деятельность 

(«серебряное 

волонтерство»)  

Отдел образования 

администрациирай

она.  

Человек 20 

 

25 30 30 35 35 35 35 35 35 35 35 

 Обслуживание ветеранов 

и инвалидов на дому 

МБУК МЦРБ, 

сельские филиалы 

Человек 68 70 72 74 76 78 78 78 78 78 78 78 

 День добрых дел «Твори 

добро на благо людям» 

МБУК МЦРБ, 

сельские филиалы 

Человек 280 300 302 304 306 308 308 308 308 308 308 308 

 Вечер памяти « В наше 

детство ворвалась война» 

МБУК МЦРБ, 

сельские филиалы 

Человек 280 300 302 304 306 308 308 308 308 308 308 308 

Час милосердия «Пусть не 

черствеют наши души» ( к 

дню пожилого человека) 

МБУК МЦРБ, 

сельские филиалы 

Человек 280 300 302 304 306 308 308 308 308 308 308 308 

 Музыкально – 

поэтический праздник 

«Наполнен мир теплом и 

счастьем»           ( к дню 

матери) 

МБУК МЦРБ, 

сельские филиалы 

Человек 280 300 302 304 306 308 308 308 308 308 308 308 

 Количество спортивных 

объектов, на территорию 

которых  обеспечен 

доступ граждан старшего 

Детская юношеская 

спортивная школа 

 

Единиц  4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 



 

                                                                                                                                 16                                       

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

поколения для форм 

активного передвижения, 

включая ходьбу и езду на 

велосипеде, 

соответствующие 

установленным 

показателям безопасности 

Количество пенсионеров, 

вовлеченных в массовые 

старты «Лыжня России», 

«Кросс нации», 

«Российский азимут» и 

др.  

Детская юношеская 

спортивная школа 

Человек 9 9 13 15 19 21 21 21 21 21 21 21 

 Количество созданных 

спортивных и 

рекреационных 

сооружений для занятия 

физической культурой                        

и спортом  

Детская юношеская 

спортивная школа 

Единиц 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Количество, проведенных 

физкультурных и 

спортивных мероприятий 

для граждан старшего 

поколения  

Детская юношеская 

спортивная школа 

 

Единиц 11 11 12 12 14 14 14 14 14 14 14 14 

 


